Дело № 1-96/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 26 мая 2017 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ванинского района Гребенюка И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Выштыкайло С.А., предоставившего удостоверение № 610 и ордер № 388 от 12.05.2017 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, состоящего в браке, детей и других лиц на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 25.05.2010 года Железнодорожным районным судом г. Хабаровска (с учетом постановления Советско-Гаванского городского суда от 03.11.2011 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы; 30.04.2014 года освобожден по отбытию срока;

- 25.09.2014 года Индустриальным районным судом г. Хабаровска по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы со штрафом в размере 7000 рублей и ограничением свободы сроком на 1 год; 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, зная о том, что незаконное приобретение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещены законом, действуя умышленно, незаконно, с целью личного употребления, в период времени с 11 часов 05 сентября 2016 года до 14 часов 30 минут 12 декабря 2016 года совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве 2,635 г., в высушенном виде, образующем значительный размер, и наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве 0,545 г., в высушенном виде, образующем значительный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, отбывая уголовное наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю по адресу: ул. Суворова д. 1 п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в период времени с 11 часов 05 сентября 2016 года до 15 часов 20 сентября 2016 года в ходе телефонного разговора с неустановленным дознанием лицом, договорился об оказании ему содействия в получении наркотических средств через ФИО

В период времени с 18 часов 05 декабря 2016 года до 20 часов 07 декабря 2016 года, неустановленное дознанием лицо, находясь по адресу: ул. Суворова д. 63 кв. 59 г. Хабаровск Хабаровского края, передало ФИО2 флакон с дезодорантом «REXONA MEN», в котором были спрятаны наркотические средства - 

<

данные изъяты> в количестве не менее 2,635 г. в высушенном виде, образующем значительный размер и 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,545 г. в высушенном виде, образующем значительный размер, упакованные в полимерный сверток.

В период времени с 18 часов 05 декабря 2016 года до 20 часов 07 декабря 2016 года, ФИО1 в ходе телефонного разговора договорился с ФИО, не осведомленной о его преступных намерениях, о передаче для него в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенному по адресу: ул. Суворова д. 1 п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, продуктов питания, хозяйственных средств и предметов, полученных от неустановленного дознанием лица.

После чего ФИО, не осведомленная о том, что во флаконе с дезодорантом «REXONA MEN» находится полимерный сверток с наркотическими средствами, находясь по адресу: ул. Суворова д. 63 кв. 59 г. Хабаровск Хабаровского края, положила указанный флакон в сумку c продуктами питания и хозяйственными средствами, которую в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 11 декабря 2016 года отправила автобусным сообщением «Хабаровск - Ванино» в п. Ванино Ванинского района Хабаровского края для передачи заключенному ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю ФИО1

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, с целью незаконного приобретения без цели сбыта вышеуказанных наркотических средств в значительном размере ФИО1, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: ул. Суворова д. 1 п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, в срок с 07 часов до 08 часов 10 минут 12 декабря 2016 года попросил ФИО, отбывающего наказание в том же учреждении, оказать содействие в получении сумки с продуктами питания и хозяйственными средствами. ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, согласился и в период с 07 часов до 08 часов 10 минут 12 декабря 2016 года в ходе разговора по телефону с ФИО договорился с тем об осуществлении передачи заключенному ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю ФИО1 вышеуказанной сумки.

В период времени с 08 часов 10 минут до 13 часов 05 минут 12 декабря 2016 года, ФИО совместно с ФИО, не осведомленные о том, что в сумке находится полимерный сверток с наркотическими средствами, принесли вышеуказанную сумку в ФКУ ИК -1 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: ул. Суворова д. 1 п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, где в комнате приема передач, сверток с наркотическими средствами в период с 12 часов до 13 часов 05 минут 12 декабря 2016 года был обнаружен сотрудниками исправительного учреждения.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств - 

<

данные изъяты> в количестве 2,635 г. в высушенном виде, образующем значительный размер и 

<

данные изъяты> в количестве 0,545 г. в высушенном виде образующем значительный размер, ФИО1 не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в период с 12 часов до 13 часов 05 минут 12 декабря 2016 года сотрудниками исправительного учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, указанный полимерный сверток с наркотическими средствами был обнаружен и в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 12 декабря 2016 года изъят из незаконного оборота сотрудниками отдела МВД России по Ванинскому району Хабаровского края.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, ходатайство им заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют, наказание по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 следует квалифицировать ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Количество наркотического средства правильно отнесено к значительному размеру, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», так как количество масло каннабиса (гашишного масло) превышает 0,4 грамм, но составляет менее 5 грамм, а героина (диацетилморфина) превышает 0,5 грамм, но составляет менее 2,5 грамм.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства и по месту отбывания наказания неудовлетворительно, ранее судим, его возраст, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, 62, 66 Уголовного Кодекса Российской Федерации..

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит явку с повинной (том 1 л.д. 126-129), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (объяснение, данное до возбуждения уголовного дела том 1 л.д.31-33), признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1, суд относит рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит и приходит к выводу, что цели исправления осужденного, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО1 от общества, в связи с чем, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания. Оснований для назначения более мягкого наказания и применения ст. 64, ч.3 ст. 68, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в действиях ФИО1 по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 25.09.2014 года, входящего в совокупность, имеется особо опасный рецидив преступлений, то отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт со свертком с веществом темно-зеленого цвета, два полимерных свертка и полимерный пакет со флаконом из-под дезодоранта «REXONA MEN», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ванинскому району, следует уничтожить; светокопию заявления гражданина ФИО от 12.12.2016 года, хранящаяся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

В отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив под стражу в зале суда, поскольку назначается наказание, связанное с реальным лишением свободы, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии со ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору от 25.09.2014 года и окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима со штрафом в размере 7000 рублей и ограничением свободы сроком на 1 год со следующими ограничениями: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность ежемесячно два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания исчислять 26 мая 2017 года.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив под стражу в зале суда, после чего отменить.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт со свертком с веществом темно-зеленого цвета, два полимерных свертка и полимерный пакет со флаконом из-под дезодоранта «REXONA MEN», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ванинскому району, уничтожить; светокопию заявления гражданина ФИО от 12.12.2016 года, хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна

Судья Гожа М.А.